

Số: 164 /KH-MNTH

Hóc Môn, ngày 12 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH  
PHÒNG, CHỐNG BẠO LỰC TRONG NHÀ TRƯỜNG  
NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Điều lệ trường Mầm non ban hành kèm theo Quyết định số 04/VBHN-BGDDT ngày 24 tháng 12 năm 2015 của bộ trưởng Bộ giáo dục đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 684/KH-GDĐT-MN ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non” trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Công văn số 5299/VP-VX ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Văn phòng Ủy ban Nhân dân thành phố về triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn trường học năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tế, nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường Mầm non Tân Hiệp;

Trường Mầm non Tân Hiệp xây dựng kế hoạch “Phòng chống bạo lực năm học 2023-2024” như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

- Quán triệt tinh thần chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; thực hiện cuộc vận động “xây dựng nếp sống mỹ quan văn minh đô thị” do Ủy ban Nhân dân thành phố phát động.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức đoàn thể trong nhà trường để thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật và việc thực hiện quy chế chuyên môn của đội ngũ CB - GV - NV.

- Thúc đẩy lực lượng cán bộ quản lý, giáo viên của đơn vị khắc phục những khó khăn, nâng cao đạo đức nhà giáo, tinh thần trách nhiệm và lương tâm chức nghiệp, đẩy mạnh việc quan tâm chăm sóc và giáo dục trẻ theo đúng điều lệ trường mầm non, chương trình giáo dục mầm non: Phát triển tốt các lĩnh vực thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, tình cảm kỹ năng xã hội và thẩm mỹ, hình thành ở trẻ những phẩm chất đạo đức tốt đẹp, lối sống và lòng nhân ái, đồng thời tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

- Phát động rộng rãi trong toàn đơn vị phong trào “Nói không với bạo lực học đường”.

**II. Nội dung kế hoạch hành động**

**1. Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích**

cực”

**a. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa từ xa và ngăn chặn tình trạng mang tính chất bạo lực ở trong và ngoài trường học**

- Tổ chức đợt sinh hoạt trong phạm vi lớp học, trường học, tổ chức cho trẻ vui chơi sinh hoạt tập thể cùng nhau.

- Tăng cường công tác quản lý trẻ, thường xuyên trao đổi, phối hợp cùng gia đình trong giáo dục lối giáo, thói quen, tình cảm ... của trẻ.

- Chủ động phối hợp với công an, chính quyền và các tổ chức đoàn thể tại địa phương để huy động sức mạnh của toàn xã hội. Chú trọng việc xây dựng mô hình liên kết giữa nhà trường với cơ quan công an và các tổ chức hữu quan.

- Gắn kết việc phòng ngừa, với việc thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua và công tác giáo dục đạo đức, lối sống, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phát động phong trào nói lời hay làm việc tốt, xây dựng môi trường sư phạm trong sáng, lành mạnh, văn minh; thực hiện tốt cuộc vận động thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

**b. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho trẻ**

- Trên cơ sở chương trình giáo dục kỹ năng sống của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tùy theo cấp học và độ tuổi, tổ chức các hoạt động như dã ngoại, tham quan, hội thảo,... trong đó học sinh giữ vai trò chủ thể, được phát huy tính tích cực, tự chủ, tự giác, được phát biểu ý kiến của riêng mình về những vấn đề các em quan tâm.

**c. Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục; phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh và chính quyền địa phương để quản lý, phòng chống những tác động xấu**

**d. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đưa âm nhạc dân gian, bài hát về ngành giáo dục, trò chơi dân gian vào nhà trường**

**2. Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực trong nhà trường**

- Tuyên truyền bằng các hình thức: cổ động trực quan, truyền thanh, trực tiếp.

- Tổ chức các đợt cao điểm truyền thông về phòng chống bạo lực trong nhà trường vào các dịp: Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11), ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6).

- Củng cố, phát triển, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: củng cố Ban giáo dục chính trị, tư tưởng trong Nhà trường; khuyến khích, tạo điều kiện cho CB, GV, NV thường xuyên trau dồi kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ.

- Đề nghị với cấp trên mở lớp đào tạo, bồi dưỡng, cung cấp tài liệu và các điều kiện cần thiết để nâng cao đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên có phẩm chất đạo đức, trình độ năng lực, chuyên môn nghiệp vụ.

- Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền đến tất cả cha mẹ học sinh về các đê tranh thủ sự đồng tình, ủng hộ các hoạt động của nhà trường. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng xã hội để cùng thực hiện có hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng trong nhà trường và công tác chăm sóc giáo dục trẻ theo yêu cầu lứa tuổi.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

- Thực hiện triển khai đầy đủ các văn bản quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện phòng chống bạo lực học đường đến toàn thể đội ngũ và phụ huynh học sinh.

- Ban hành bộ qui tắc ứng xử tại đơn vị.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống bạo lực học đường của trường Mầm non Tân Hiệp năm 2023-2024.

*Nơi nhận:*

- Lưu VT.



**Lý Tú Hồng**